
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 сентября 2021 г. ст-ца Курская № 1112

О межведомственной комиссии по легализации «теневой» заработной платы

В соответствии с муниципальной программой Курского муниципально-
го округа Ставропольского края «Управление финансами», утвержденной по-
становлением  администрации Курского муниципального округа Ставрополь-
ского края от 07 декабря 2020 г. № 1,

администрация  Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать  межведомственную  комиссию  по  легализации  «теневой»
заработной планы в Курском муниципальном округе Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1.  Положение  о  межведомственной  комиссии  по  легализации

«теневой» заработной платы.
2.2.  Состав  межведомственной  комиссии  по  легализации  «теневой»

заработной платы.
2.3. План мероприятий по легализации «теневой» заработной платы в

организациях,  расположенных  на  территории   Курского  муниципального
округа Ставропольского края.

3. Упразднить межведомственную комиссию по легализации «теневой»
заработной платы, созданную постановлением администрации Курского му-
ниципального района Ставропольского края от 25 марта 2013 г. № 232.

4. Признать утратившими силу следующие постановления администра-
ции Курского муниципального района Ставропольского края:

от 25 марта 2013 г. № 232 «О создании межведомственной комиссии по
легализации «теневой» заработной платы»;

от 26 января 2018 г. № 21 «О внесении изменений в состав межведом-
ственной комиссии по легализации «теневой» заработной платы, утвержден-
ный постановлением администрации Курского муниципального района Став-
ропольского края от 25 марта 2013 г. № 232»;

 



2

от 11 октября 2018 г. № 675 «О внесении изменений в состав межве-
домственной комиссии по легализации «теневой» заработной платы, утвер-
жденный постановлением администрации Курского муниципального района
Ставропольского края от 25 марта 2013 г. № 232»;

от 14 ноября 2019 г. № 642 «О внесении изменений в состав межведом-
ственной комиссии по легализации «теневой» заработной платы, утвержден-
ный постановлением администрации Курского муниципального района Став-
ропольского края от 25 марта 2013 г. № 232». 

5.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации
Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна-
родовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  в  информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования  на  официальном  сайте  администрации  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуни-каци-
онной сети «Интернет».

Глава Курского
муниципального округа
Ставропольского края              С.И.Калашников



              УТВЕРЖДЕНО                  
постановлением администрации    
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                     
от 27 сентября 2021 г. № 1112

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по легализации

 «теневой» заработной платы

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по легализации «теневой» заработной
платы (далее - Комиссия) является коллегиальным постоянно действующим
органом при администрации, созданная с целью реализации Трудового  ко-
декса Российской Федерации, проведения на территории муниципального об-
разования  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (да-
лее - Курский муниципальный округ) единой государственной политики по
обеспечению защиты трудовых прав граждан, рассмотрения вопросов увели-
чения налогооблагаемой базы, соблюдения законодательства об оплате тру-
да, осуществления контроля за работодателями, выплачивающими заработ-
ную плату ниже величины прожиточного минимума, профилактики правона-
рушений в трудовой сфере, содействия соблюдению трудовых прав работни-
ков предпенсионного возраста в организациях, расположенных на террито-
рии Курского муниципального округа.

2. Комиссия осуществляет взаимодействие с администрацией Курского
муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация) с тер-
риториальными органами федеральных органов исполнительной власти, ор-
ганами  исполнительной  власти  Ставропольского  края,  органами  местного
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края, струк-
турными  подразделениями  и  территориальными  органами  администрации,
общественными объединениями, организациями и предприятиями всех форм
собственности, осуществляющими свою деятельность на территории Курско-
го муниципального округа.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, федеральными законами и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами
Ставропольского  края,  Уставом  Курского  муниципального  округа  Став-
ропольского края, настоящим Положением.
 

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

4. Основными задачами комиссии являются:
1) внесение предложений по ликвидации задолженности по выплате за-

работной платы работникам;
2) подготовка предложений по снижению дифференциации в уровнях

заработной платы в отраслевом и территориальном аспектах;
3) подготовка предложений по регулированию процессов внешней трудовой
миграции;

consultantplus://offline/ref=780A88037B324C3F6BFA1CFE238AAD90A4EA43E9BE0C2FDA4F54EF19311CCBEEDEC34218D311D6E7007EF2F22601K8M
consultantplus://offline/ref=780A88037B324C3F6BFA1CFE238AAD90A4EA43E9BE0C2FDA4F54EF19311CCBEEDEC34218D311D6E7007EF2F22601K8M


2

4) организация и координация работы по взаимодействию с работода-
телями в отношении лиц предпенсионного возраста.

5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач осуществ-
ляет следующие функции:
1) исследует,  проводит  анализ  и  обобщает  информацию в  пределах  своей
компетенции по  вопросам задержки выплаты заработной  платы в  органи-
зациях,  расположенных  на  территории  Курского  муниципального  округа,
упорядочения внешней трудовой миграции;
2) заслушивает руководителей организаций,  расположенных на территории
Курского муниципального округа, допустивших задолженность по выплате
заработной платы;
3) направляет  в  соответствующие  органы  государственного  надзора  и
контроля за соблюдением трудового законодательства информацию и иные
материалы о выявленных нарушениях трудового законодательства;
4) разрабатывает  предложения по совершенствованию нормативных право-
вых актов в области оплаты труда;
5) рассматривает  доклады  и  информацию по  вопросам  уровня  заработной
платы  в  организациях,  расположенных  на  территории  Курского  муници-
пального округа, и вырабатывает рекомендации по снижению межотраслевой
дифференциации в оплате труда;
6) организует рабочие встречи с руководителями организаций всех форм соб-
ственности по вопросу соблюдения трудового законодательства и привлече-
ния иностранной рабочей силы;
7) информирует население Курского муниципального округа о результатах
работы по вопросу легализации заработной платы;
8) осуществляет контроль за соблюдением трудового законодательства в ча-
сти доведения заработной платы до прожиточного минимума, легализацией
теневой заработной платы.

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать в пределах своей компетенции у территориальных ор-

ганов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной
власти Ставропольского края,  структурных подразделений и территориаль-
ных органов  администрации, иных организаций необходимые для ее дея-
тельности документы, материалы и информацию;

2) осуществлять связь со средствами массовой информации;
3) приглашать для участия в работе комиссии, по вопросам, входящим

в ее компетенцию, должностных лиц территориальных органов федеральных
органов  исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти  Став-
ропольского края и представителей заинтересованных организаций.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ 

7. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Курского
муниципального округа Ставропольского края.
8. В  состав  комиссии  входят  председатель  комиссии,  заместитель  пред-
седателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

9. Председатель комиссии:



3

руководит деятельностью комиссии и несет персональную ответствен-
ность за выполнение возложенных на нее задач; председательствует на засе-
даниях комиссии; дает поручения членам комиссии и контролирует их ис-
полнение.

10. В период временного отсутствия председателя комиссии его пол-
номочия исполняет заместитель председателя комиссии.

11. Секретарь комиссии:
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям комиссии; оповеща-

ет членов комиссии об очередном заседании комиссии и о повестке очеред-
ного заседания комиссии; ведет протокол заседания комиссии;

осуществляет иные функции по обеспечению деятельности комиссии.
12. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал.
Присутствие на заседании комиссии членов комиссии обязательно. В

случае отсутствия возможности члена комиссии участвовать в заседании ко-
миссии он вправе  изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменной форме и направить его в комиссию для учета его мнения при
принятии решения комиссии.

13. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.  В
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего
на заседании комиссии.

14. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписыва-
ется председательствующим на заседании комиссии и секретарем комиссии.

В случае несогласия с принятым решением комиссии член комиссии
вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

15  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  комиссии
осуществляется управлением труда и социальной защиты населения админи-
страции Курского муниципального округа Ставропольского края.

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская

               УТВЕРЖДЕН                    



постановлением администрации    
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                     
от 27 сентября 2021 г. № 1112

СОСТАВ
межведомственной комиссии по легализации 

 «теневой» заработной платы

Сидоренко Оксана 
Николаевна

заместитель  главы  администрации  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского  края,  председатель
межведомственной комиссии

Шама Владимир 
Викторович

начальник управления труда и социальной защиты на-
селения  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края, заместитель председате-
ля межведомственной комиссии

Тихонов Василий 
Борисович

главный специалист отдела труда и социальных гаран-
тий управления труда и социальной защиты населения
администрации Курского муниципального округа Став-
ропольского края, секретарь межведомственной комис-
сии

Члены межведомственной комиссии:

Аленич Артём 
Александрович

заместитель начальника Межрайонной инспекции Фе-
деральной налоговой службы № 1 по Ставропольскому
краю (по согласованию)

Давыдова Любовь 
Ивановна

главный специалист - уполномоченный филиала   № 4
Государственного  учреждения  -  Ставропольского
регионального отделения Фонда социального страхова-
ния Российской Федерации (по согласованию)

Дженкина Наталья 
Сергеевна 

заместитель начальника отдела камеральных проверок
№ 3 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой
службы № 1 по Ставропольскому краю (по согласова-
нию)

Дзюбенко Ирина 
Владимировна

заместитель начальника отдела персонифицированного
учета  и  взаимодействия  со  страхователями  Государ-
ственного учреждения - Управления Пенсионного фон-
да  Российской  Федерации  по  Георгиевскому  району
Ставропольского  края  (межрайонного)  (по  согласова-
нию)



2

Кумуков Руслан 
Камалович

оперуполномоченный отделения экономической без-
опасности и противодействия коррупции Отдела Ми-
нистерства  внутренних  дел  Российской  Федерации
по Курскому району (по согласованию)

Долгополова Наталья 
Ивановна

исполняющий обязанности директора государствен-
ного казенного учреждения «Центр занятости насе-
ления Курского района» (по согласованию)

Мишина Елена
Владимировна

начальник Финансового  управления администрации
Курского  муниципального  округа  Ставропольского
края

Мурко Василиса 
Васильевна

директор  муниципального  казенного  учреждения
«Курский молодежный Центр» 

Сушко Сергей 
Николаевич

заместитель главы администрации - начальник отде-
ла сельского хозяйства и защиты окружающей среды
администрации  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Шпитько Виталий 
Валерьевич

начальник отдела экономического развития админи-
страции  Курского  муниципального  округа  Ставро-
польского края 

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.В.Богаевская



               УТВЕРЖДЕН                    
постановлением администрации    
Курского муниципального округа 
Ставропольского края                     
от 27 сентября 2021 г. № 1112

ПЛАН
мероприятий по легализации «теневой» заработной платы в организациях, расположенных на территории 

Курского муниципального округа Ставропольского края

№
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Ответственные исполнители

1 2 3 4
1. Проведение мониторинга применяемого минимального

размера оплаты труда и уровня среднемесячной зара-
ботной платы в организациях внебюджетной сферы с
целью осуществления  мероприятий,  направленных на
последовательное  их повышение  в  организациях  вне-
бюджетного сектора экономики

ежемесячно Финансовое управление администрации Курского
муниципального округа Ставропольского края (да-
лее - Финансовое управление); 
отдел  экономического  развития  администрации
Курского муниципального округа Ставропольско-
го края (далее - отдел экономического развития); 
управление труда и социальной защиты населения
администрации Курского  муниципального округа
Ставропольского края (далее - управление труда и
социальной защиты населения); 
отдел сельского хозяйства и охраны окружающей
среды  администрации  Курского  муниципального
округа Ставропольского края (далее - отдел сель-
ского хозяйства и охраны окружающей среды); 



2
1 2 3 4

государственная  инспекция  труда  в  Ставрополь-
ском крае (по согласованию)

2. Проведение анализа средней заработной платы и мини-
мального размера оплаты труда в организациях, пред-
приятиях, расположенных на территории Курского му-
ниципального  округа  Ставропольского  края,  что  дает
возможность заслушивать руководителей предприятий
с низким уровнем оплаты  труда на заседаниях межве-
домственной комиссии по легализации «теневой» зара-
ботной платы

ежемесячно Финансовое управление; 
отдел экономического развития; 
отдел сельского хозяйства и охраны окружающей
среды

3. Организация работы телефона «горячая линия» по во-
просам погашения задолженности по заработной плате,
использования «серых» схем оплаты и низкого уровня
заработной платы для дальнейшей организации работы
по устранению нарушений

постоянно управление труда и социальной защиты населения

4. Организация публикаций в средствах массовой инфор-
мации по трудовому законодательству для предотвра-
щения  трудоустройства  граждан  без  официального
оформления

в течение
года

управление труда и социальной защиты населения;
государственная  инспекция  труда  в  Ставрополь-
ском крае (по согласованию)

5. Организация  разъяснительной  работы  среди  обучаю-
щихся  выпускных  классов  муниципальных  казенных
общеобразовательных  учреждений  Курского  муници-
пального  округа  Ставропольского  края,  выпускников
средних специальных и высших учебных учреждений с
целью  формирования  у  молодежи  Курского  муници-
пального  округа  негативного  отношения  к  «теневой»

в течение
года

управление труда и социальной защиты населения;
государственная  инспекция  труда  в  Ставрополь-
ском крае (по согласованию); 
государственное казенное учреждение «Центр за-
нятости населения Курского района» (по согласо-
ванию); 
муниципальное  казенное  учреждение  «Курский



занятости молодежный Центр» 



3
1 2 3 4
6. Организация заключения соглашения о взаимодействии

и  социально-экономическом  сотрудничестве  между
администрацией  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края,  представителем  федеральных
профсоюзов Ставропольского края - координационным
советом  организаций  профсоюзов  Курского  муници-
пального округа Ставропольского края и некоммерче-
ской организацией «Объединение работодателей  Кур-
ского муниципального округа», предусматривая в нем
вопросы сохранения и создания дополнительных рабо-
чих мест, увеличения заработной платы работников

ежегодно управление труда и социальной защиты населения

7. При заключении коллективных договоров внесение по-
ложений, обеспечивающих повышение заработной пла-
ты, а также разработка графиков поэтапного доведения
минимального размера оплаты труда до прожиточного
минимума

ежегодно управление труда и социальной защиты населения

8. Проведение  семинаров-совещаний  с  представителями
работников и работодателей по организации работы по
развитию социального партнерства в сфере труда

в течение 
года

управление труда и социальной защиты населения

9. Проведение мероприятий, направленных на рост обще-
го  количества  заключенных  коллективных договоров,
увеличение  процента охвата коллективными договора-
ми работников к среднесписочной численности работ-
ников по полному кругу предприятий

в течение 
года

управление труда и социальной защиты населения



4
1 2 3 4

10. Обеспечение участия организаций,  расположенных на
территории  Курского  муниципального  округа  в  крае-
вом конкурсе «Коллективный договор - эффективность
производства, основа защиты социально-трудовых прав
работников»

ежегодно управление труда и социальной защиты населения

Заместитель главы администрации
Курского муниципального округа
Ставропольского края                                                                                                                                                       О.В.Богаевская


